REQUERIMENTO N°            DE 2019

(Do Sr. Deputado Domingos Sávio)

Requer a realização de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em homenagem aos

50 anos do Sistema CFMV/CRMVs

(Conselhos Federal e Regionais de Medicina

Veterinária).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em

Homenagem aos 50 anos do Sistema CFMV/CRMVs (Conselhos Federal e Regionais de

Medicina Veterinária), na semana de 21 a 25 de outubro de 2019.

.

JUSTIFICAÇÃO

Há cinco décadas, foi publicada a Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968, que criou

os Conselhos Federal e Regionais de Medicina Veterinária e que regulamentou a profissão;

e a Lei nº 5.550, de 4 de dezembro de 1968, que veio dar segurança jurídica aos

Zootecnistas. Graças ao trabalho sério de milhares de veterinários e zootecnistas, estas

duas profissões ganharam destaque e reconhecimento no cenário nacional e hoje são

decisivas para a economia brasileira.

Hoje, a Medicina Veterinária e a Zootecnia fortalecem o agronegócio, mercado que já

é responsável por ¼ do PIB brasileiro. São profissionais que estão presentes na cadeia de

produção animal do país, além de atuarem em outras áreas cruciais para saúde humana,

animal e meio ambiente.

Para celebrar essas importantes datas, peço apoio aos meus pares para aprovar o

presente Requerimento de sessão solene.

Sala das Sessões, em         de                 de  2019.

DOMINGOS SÁVIO

Deputado Federal

PSDB-MG